

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi fra politisk side skal investere flere penge i elitesport således, at atleterne kan få forbedrede træningsforhold og flere muligheder for at deltage i internationale konkurrencer.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Naalakkersuisut skal indledningsvis takke for forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi fra politisk side skal investere flere penge i elitesport således, at atleterne kan få forbedrede træningsforhold og flere muligheder for at deltage i internationale konkurrencer, fra Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit.

Forslagsstilleren kommer med et relevant spørgsmål i forhold til at investere flere penge i elitesport.

Naalakkersuisut og Elite Sport Greenland har indgået en resultatkontrakt for perioden 2023-2027. Kontrakten fungerer som et fælles styringsredskab mellem parterne og har til formål at sikre et samarbejde, der afstemmer Naalakkersuisuts politiske prioriteringer med Elite Sport Greenlands strategiske mål og ressourcemæssige prioriteringer til fordel for eliten.

I resultatkontrakten støttes Elite Sport Greenlands målsætning for perioden 2023-2027 om at fremme eliteidræt samt udvikling af specialforbund og atleter, som støttes af Elite Sport Greenland. Resultatkontrakten indeholder blandt andet initiativer, der skal forbedre den interne konkurrence i landet, så landsholdenes konkurrenceevne styrkes, samt arbejde for at optimere idrætsrejser, så klubber og idrætsudøvere får bedre forhold og muligheder for at konkurrere med andre i landet. Dette vil være en forudsætning for at forbedre træningsforholdene og skabe flere muligheder for at deltage i internationale konkurrencer.

Derudover er Naalakkersuisut glade for, at der i finanslovsaftalen for 2025 er afsat flere midler til idrætsområdet. I første omgang er der afsat en reserve på op til 10 mio. kr. i 2025 med et krav mellem ESG og GIF, hvilket kan forbedre atleternes træningsforhold og give flere muligheder for at deltage i internationale konkurrencer.

De afsatte midler kan hjælpe med at sikre gode forhold for eliten fremadrettet.

Elite Sport Greenland har oplyst Naalakkersuisut at deres strategi udløber i 2025, og visionen udløber i 2030. Elite Sport Greenland's bestyrelse oplyser at de allerede er i gang med at lave et udkast til en strategiplan, som skal træde i kraft fra 2026.

Elite Sport Greenland arbejder i henhold til lovgivning og har som hovedformål at fremme og udvikle eliteidrætten i Grønland. Dette gøres gennem flere initiativer, der sigter mod at forbedre vilkårene for både atleter og trænere.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en god debat.